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Abstrakt

Název práce

Volejbal pro osoby se specifickými potřebami

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je seznámit volejbalové i další sportovní zájemce,

handicapované lidi i širokou veřejnost s tímto sportovním odvětvím. Poučit je o historii,

pravidlech a klasifikaci. Součástí je i trénink volejbalu OSP a jeho základní

komponenty. Pro úplnost si uvedeme systém hry u volejbalu vsedě. Praktické využití

bude mít část věnovaná volejbalovým dovednostem. Zde uvedené informace by měly

sloužit k rozvoji volejbalu sedících a stojících a dále také přinést možnost vést v této

kategorii tréninky.

Charakteristika práce

Volejbal pro osoby se specifickými potřebami je kolektivní, neinvazivní míčová

hra. Je hrána ve více formách. V této práci budou řešeny problémy pouze z oblastí pro

hráče volejbalu vsedě a vstoje. Součástí práce je zásobník doporučených cvičení pro

volejbal vsedě, který má sloužit k inspiraci pro trénink v této kategorii.

Klíčová slova

Volejbal vsedě, volejbal ve stoje, trénink volejbalu vsedě a ve stoje.

Abstract

Title of bachelor thesis

Volleyball for people with specific needs

Aim of the thesis

The aim of the thesis is to introdukce this field of sport to volleyball and other

sport enthusiasts, people with disabilities and the general public and to teach them about

the history, rules and about the classification. Volleyball training OSP (persons with

specific needs) and its basic components are included. For completeness, we show a

game system in sitting volleyball. Practical use will have a section devoted to volleyball

skills. The information contained herein should be used for the development of sitting

volleyball and standing volleyball, as well as the ability to conduct training in this

category.

Charachteristic of bachelor thesis

Volleyball for people with specific needs is collective, non-invasive ballgame. It

is played in more forms. This thesis will only solve problems of sitting volleyball and

standing volleyball. The bachelor thesis contains a set of exercises recommended for

sitting volleyball, which is intended as an inspiration for training in this category.

Key words

Sitting volleyball, standing volleyball, training of sitting volleyball and standing

volleyball.

- 8 -

Obsah

1 ÚVOD ........................................................................................................................... - 10 -

2 CÍL A ÚKOLY ............................................................................................................. - 12 -

3 VOLEJBAL OSOB SE SPECIFICKÝMI POTŘEBAMI ............................................ - 13 -

3.1 Charakteristika volejbalu osob se specifickými potřebami ......................... - 13 -

3.1.1 Výhody volejbalu OSP ........................................................................ - 14 -

3.1.2 Charakteristika hry ............................................................................... - 14 -

3.2 Historie volejbalu osob se specifickými potřebami .................................... - 15 -

3.2.1 Historie volejbalu vsedě ....................................................................... - 15 -

3.2.2 Historie volejbalu ve stoje ................................................................... - 17 -

3.3 Pravidla volejbalu osob se specifickými potřebami .................................... - 18 -

3.3.1 Pravidla volejbalu vsedě ...................................................................... - 18 -

3.3.2 Pravidla volejbalu vstoje ...................................................................... - 21 -

3.4 Mezinárodní protokol hry ........................................................................... - 21 -

3.5 Klasifikace pro výkonnostní volejbal.......................................................... - 24 -

3.5.1 Klasifikace pro volejbal vsedě ............................................................. - 24 -

3.5.2 Klasifikace pro volejbal ve stoje .......................................................... - 25 -

3.5.3 Mezinárodní standart pro terapeutické výjimky .................................. - 27 -

4 SYSTEMATIKA VOLEJBALU VSEDĚ .................................................................... - 28 -

4.1 Herní činnosti jednotlivce ........................................................................... - 28 -

4.1.1 Podání .................................................................................................. - 28 -

4.1.2 Přihrávka .............................................................................................. - 29 -

4.1.3 Nahrávka .............................................................................................. - 29 -

4.1.4 Útočný úder .......................................................................................... - 29 -

4.1.5 Blokování ............................................................................................. - 30 -

- 9 -

4.1.6 Vybírání ............................................................................................... - 30 -

4.2 Herní kombinace ......................................................................................... - 30 -

4.3 Herní systémy.............................................................................................. - 31 -

5 TRÉNINK VOLEJBALU OSOB SE SPECIFICKÝMI POTŘEBAMI ...................... - 33 -

5.1 Cíle tréninku volejbalu osob se specifickými potřebami ............................ - 33 -

5.2 Charakteristika tréninku volejbalu osob se specifickými potřebami .......... - 34 -

5.3 Komponenty tréninku volejbalu osob se specifickými potřebami .............. - 36 -

5.3.1 Technicko-taktická stránka .................................................................. - 36 -

5.3.2 Kondiční stránka .................................................................................. - 37 -

5.3.3 Psychická stránka ................................................................................. - 38 -

5.3.4 Zdravotní hledisko a regenerace .......................................................... - 39 -

5.4 Doporučení pro trenéry osob se specifickými potřebami ........................... - 40 -

6 SOUBOR VYBRANÝCH CVIČENÍ PRO OSVOJENÍ VOLEJBALU VSEDĚ ....... - 42 -

6.1 Pohyb po hřišti ............................................................................................ - 43 -

6.2 Podání .......................................................................................................... - 45 -

6.3 Odbití obouruč spodem ............................................................................... - 47 -

6.4 Odbití obouruč vrchem ............................................................................... - 49 -

6.5 Útočný úder ................................................................................................. - 51 -

6.6 Blok ............................................................................................................. - 53 -

7 ZÁVĚRY ...................................................................................................................... - 55 -

8 POUŽITÉ PRAMENY A LITERATURA ................................................................... - 56 -

9 PŘÍLOHY ..................................................................................................................... - 58 -

- 10 -

1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je volejbal osob se specifickými potřebami (dále

jen OSP). V této sportovní hře nalézá uspokojení velké množství lidí se zdravotním

postižením na celém světě. Na vrcholové úrovni bývá pro ně sport každodenním

chlebem a málo kdo si dokáže představit, jak tvrdě na sobě musí pracovat, aby se mohli

zúčastnit například vysněných paralympijských her, které jsou pro ně klání na světové

úrovni. Volejbal OSP je mladé sportovní odvětví. Spadá do oblasti sportu

handicapovaných a plní hned několik důležitých rolí, například se jedná o překonávání

sociálních bariér, rozvoj psychických vlastností a fyzických předpokladů, přispívá

k možnosti žít plnohodnotný život a nalézt ztracený smysl života. Existuje více druhů

volejbalu OSP, my se budeme zabývat jen volejbalem sedících a volejbalem stojících.

Oba typy jsou pod záštitou velkých světových organizací WOVD (Word Organisation

Volleyball for Disabled), které v současnosti spadá pod ISOD (International Sports

Organisation for Disabled) s IPC (International Paralympic Committee) a úzce

spolupracuje se svazy FIVB (Fédération Internationale de Volleyball).

Obrázek č.1 Logo Světové volejbalové organizace pro handicapované, logo Světové

organizace pro sport handicapovaných, vlajka Mezinárodního paralympijského výboru.
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V současnosti volejbal osob se specifickými potřebami je na ústupu, neboť v České

Republice není v posledních letech tým, který by nás reprezentoval na mezinárodních

soutěžích. Obdobná problém řeší i na Slovensku, přestože je reprezentoval výborný

vrcholový tým na mezinárodní úrovni ještě na konci minulého století.

Bakalářská práce je rozdělená do několika částí, přičemž jednotlivé části jsou

tvořeny charakteristikou volejbalu OSP, systematikou volejbalu vsedě, tréninkem

volejbalu OSP a jeho komponenty ve volejbalu vsedě. V další části je soubor

doporučených cvičení pro osvojení a trénink volejbalových dovedností vsedě.

Tato práce by měla být přínosem v několika ohledech. Doufám, že přiláká pár

nadšených trenérů, kteří se budou chtít dozvědět informace o těchto formách volejbalu.

Přála bych si, aby volejbal začali hrát lidé s různým handicapem, nebo je to přimělo

alespoň k jinému druhu sportu. A v neposlední řadě, bych byla rovněž ráda, kdyby „svět

zdravých“ ocenil jakýkoliv sport handicapovaných a jejich píli.

- 12 -

2 CÍL A ÚKOLY

Cílem bakalářské práce je shromáždit dostupné materiály o volejbale osob se

specifickými potřebami. Úkolem je seznámit volejbalové i další sportovní nadšence,

handicapované lidi i širokou veřejnost s tímto sportovním odvětvím. Poučit je o historii,

pravidlech a klasifikaci, o tréninku volejbalu OSP a jeho základních komponentech,

systematice volejbalu vsedě. Praktické využití bude mít soubor doporučených cvičení

pro volejbal vsedě.


[…]


do ostatních hráčů. Ti zpracovávají míč bagrem na nahrávače.



N

S

S
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6.4 Odbití obouruč vrchem

 Cvičení 1: Odbití obouruč vrchem z nadhozu (prsty)

 Hráči nadhazují míč spoluhráči do dostatečné výšky. Ten jej odehrává odbitím

obouruč vrchem zpět na spoluhráče. Cvičení lze dělat i s mírnými přesuny hráče

hrajícího prsty (do stran, vpřed, vzad).



 Cvičení 2: Odbití obouruč vrchem (prsty)

 Hráči provádí odbití přesně na sebe. Může se měnit vzdálenost hráčů

a požadovaná výška letu míče.



 Cvičení 3: Odbíjení s otáčením.

 Oba krajní hráči odbíjí míč prsty na prostředního, který se otáčí. Krajní hráči

hrají 2x-3x nad sebe.



 Cvi
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 Cvičení 4: Nácvik odbití prsty přes hlavu.

 Krajní hráč odbíjí míč na prostředního, který hraje prsty přes hlavu na druhého

krajního hráče. Ten odehrává míč prsty zpět na krajního hráče.



 Cvičení 5: Přesný kolotoč přihrávek.

 Hráči odbíjejí míče v daném směru.

 Pokud jsou hráči vyspělejší, doporučují se dva míče na čtveřici.

 Cvičení 6: Přihraj a běž.

 Hráč odehraje míč prsty před sebe a přesouvá se na místo, kam hraje.
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6.5 Útočný úder

 Cvičení 1: Nácvik smečařského úderu z drženého míče.

 Trenér drží míč a v okamžiku úderu hráče míč pouští.

 Cvičení 2: Nácvik smečařského úderu po vlastním nadhozu.

 Hráči stojí v zástupech a po vlastním nadhozu jeden za druhým provádějí útočný

úder. Hráči mohou smečovat po odražení míče od země.

 Cvičení 3: Odbíjení prsty zakončené smečí.

 Po několikanásobném odbití prsty nad sebe hráč střídavě smečuje diagonálně a

rovně.






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 Cvičení 4: Útok z různých vzdáleností od sítě.

 Hráči si vybírají různá místa a po vlastním nadhozu provádějí útok.

 Cvičení 5: Smečuj po drajvu.

 Hráč si rozehrává míč prsty na nahrávače, který do něho drajvuje. Vybere zpět

na nahrávače a přemisťuje se na útočný úder blíže k síti.

 Cvičení 6: „Smečařská hra“.

 Dvojice proti sobě hrají upravené utkání. Hráči musí hrát 2. nebo 3. přes síť

pouze jednou rukou. Všechny pravidla jinak zůstávají stejné.
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6.6 Blok

 Cvičení 1: Imitace bloku.

 Jeden z dvojice drží míč nad sítí. Druhý se přesouvá, co nejblíže k síti a přikládá

ruce na míč, jako kdyby blokoval.

 Cvičení 2: blok

 Jeden z dvojice sedí na útočné čáře a drajvuje do blokaře. Úkolem blokaře je

zaujmout správné postavení a úspěšně zablokovat.

 Cvičení 3: Přesun bloku na krátkou vzdálenost.

 Prostřední hráč se přesouvá střídavě do stran a vytvoří dvojblok proti hráči

útočícího drajvem.
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 Cvičení 4: „Přetlačovaná“

 Jeden hráč nadhazuje míč nad síť. Oba z dvojice se snaží přetlačit míč

na druhou stranu.

 Cvičení 5: Zablokuj a vyber míč.

 Jeden hráč nadhazuje míč na blok. Blokař se snaží míč zablokovat a hned

se otáčí a bagrem vybírá míč nadhozený třetím hráčem.

 Cvičení 6: Zablokuj smeč.

 Hráč rozehraje míč nahrávači, který mu nahrává na smeč. Úkolem blokařů je

zabránit útoku smečaře.
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7 ZÁVĚRY

Cílem této bakalářské práce bylo shromáždění dostupných materiálů o volejbalu

osob se specifickými potřebami. Zaměřila jsem se hlavně na volejbal sedících

a stojících. V této práci je volejbal probrán ze všech jeho úhlů. Domnívám se, že jsem

nalezla mnoho zajímavých a užitečných informací, kteří jistě mnozí ocení.

Začátek tvoří charakteristika volejbalu osob se specifickými potřebami. Dále se tu

nachází zmínění o jeho historii a částečně o současnosti. Abychom mohli porovnat,

v čem se liší volejbal šestek od volejbalu osob se specifickými potřebami, jsou

tu uvedena nejdůležitější pravidla. Mezinárodní utkání probíhají podle dvou protokolů,

která v práci pro úplnost také popisuji. Jelikož se jedná o sport zdravotně

handicapovaných, ve které hraje důležitou roli klasifikace, je zde také dopodrobna

rozebrána. Abychom porozuměli volejbalu vsedě, musíme pochopit jeho systematiku,

to znamená jednotlivé herní činnosti jednotlivce, herní kombinace a herní systémy.

Zajímavé poznatky nabízí kapitola Trénink volejbalu osob se specifickými potřebami.

Jsou zde přiblíženy některé odlišnosti od tréninku šestek a také společné rysy, které

spojují oba druhy volejbalu. Pro budoucí trenéry, učitele tělesných výchov i samotné

zájemce se tu nachází zásobník vybraných cvičení pro osvojení volejbalu vsedě.

Soubory nejsou sestaveny z hlediska metodického, ale slouží většinou jako příklady

cvičení. Mohou také vést k vytvoření inspirace pro tvorbu dalších druhů, jako jsou

například průpravná cvičení, herní cvičení, průpravné hry i modifikované hry.

Myslím, že jsem dostatečné míře představila všem volejbalovým i sportovním

zájemcům, handicapovaným lidem a široké veřejnosti, co obnáší volejbal pro osoby

se specifickými potřebami.
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