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Téma práce Volejbal pro osoby se specifickými potřebami

Cíl práce
Cílem práce je shromáždit dostupné materiály o volejbale osob
se specifickými potřebami (OSP). Jedná se o historii, pravidla,
klasifikaci jednotlivých postižení, o tréninku volejbalu OSP

Vedoucí bakalářské práce Doc. PhDr. Jaroslav Buchtel, CSc.
Oponent bakalářské práce PhDr. Rostislav Vorálek, Ph.D.

Rozsah práce
stran textu 58 stran
literárních pramenů (cizojazyčných) 21 z toho 5 cizojazyčných

tabulky, grafy, přílohy
2 tabulky - neoznačené, 6 obrázků – 36 neoznačených, 0
grafů a 1 příloha

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti
podkladové materiály (vstupní data) a
jejich zpracování

X

Kritéria hodnocení práce
úroveň

výborně
velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně
citací

X

adekvátnost použitých metod
hloubka provedené analýzy
stupeň realizovatelnosti řešení
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

X

stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy

X

použití analýz, matem. statistických a
jiných metod, komparací apod.
využitelnost námětů, návrhů a
doporučení k řešení problému

X

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části BP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

K práci mám následující připomínky:

Bibliografické citace nejsou podle platné normy na FTVS.

Otázky k obhajobě:

Objasněte pojem vyskytující se v cíly práce – „základní komponenty“?

Charakterizujte pohyb hráče volejbalu vsedě.

Vyskytují se u volejbalu vsedě specialisté nahrávači a používá se dvojblok či trojblok (s. 29-30)?

Co jsou to normální útočné kombinace a rychlé útočné kombinace (s. 30)?

Termín, hráči stojí na příjmu, není u volejbalu vsedě zrovna nejvhodnější (s. 31).

V některých částech textu chybí citovaní autoři (např. s. 38, 39, 40).

Neodborné názvy jako „sako“ místo sítě (s. 43,46) „drajveři“ místo drajvující či lobující hráči (s.

48) do typů prací jako je bakalářská nepatří.

Hodnocení: Práce splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji ji tedy k obhajobě.

V Praze dne: 2. 9. 2013 Podpis oponenta:

PhDr. Rostislav Vorálek, Ph.D.